
 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO 

FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

1 / 17 
 

EDITAL Nº 01/2017, DE 17 DE FEVEIRO DE 2017 

APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO E VISITAS TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA 

E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO FINAL 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, 

consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento 

Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado final da seleção de propostas de apoio financeiro à participação em eventos, cursos de curta duração e 

visitas técnicas de natureza científica, tecnológica e de inovação a serem realizados no mês de NOVEMBRO/2017, após análise dos recursos interpostos 

tempestivamente. Propostas apresentadas na seguinte ordem: número, beneficiário, nome do evento, local e valor a ser aprovado.       

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor Aprovado 

1 19759.76.34921.15082017 Afonso Barros Dias Júnior 
XXXVIII Ibero-Latin American Congress on 

Computational Methods in Engineering 
Florianópolis/Santa 

Catarina 
 R$ 2.650,00  

2 19620.76.37222.15082017 Alan Santos de Oliveira 
 XV Congresso Ibero Americano de Comunicação 

- IBERCOM 
Lisboa/Portugal  R$ 8.400,00  

3 19374.76.33489.11082017 Alberto Marques Silva 
 XV Congresso Ibero Americano de Comunicação 

- IBERCOM 
Lisboa/Portugal  R$ 9.517,47  

4 19175.76.36390.03082017 Alexandre Augusto de Morais  1° Congresso Luso-Brasileiro de Horticultura Lisboa/Portugal  R$ 10.000,00  

5 19629.76.40363.15082017 Alexsander Dauzeley da Silva Visita Técnica à Oxford Brookes University Oxford/Inglaterra  R$ 10.000,00  

6 19292.76.40752.05082017 Alice Maria Corrêa Medina IV Congresso Nacional de Educação João Pessoa/Paraíba  R$ 2.050,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO 

FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

2 / 17 
 

7 19384.76.47234.15082017 Alice Roberte de Oliveira 
 XV Congresso Ibero Americano de Comunicação 

- IBERCOM 
Lisboa/Portugal  R$ 8.999,90  

8 19394.76.44644.10082017 Ana Paula Del Vieira Duque 
ClassCrits at Ten: Mobilizing for Resistance, 

Solidarity, and Justice CFP 
Nova Orleães/EUA  R$ 8.600,00  

9  19309.76.27514.07082017 Anderson de Jesus Gomes  4th European Biopharma Congress 2017 Viena/Áustria  R$ 9.900,00  

10 19185.76.29746.05082017 Anderson Luís Nunes da Mata 5º Colóquio Internacional Figuras da Ficção Coimbra/Portugal  R$ 9.900,00  

11  19813.76.33299.15082017 André Moraes Nicola 
 PEGS Europe - Protein and Antibody Engineering 

Summit 
Lisboa/Portugal  R$ 10.000,00  

12  19273.76.39240.14082017 Andréa Samara da Silva Moraes 
 12º SLACA - Simpósio Latino Americano de 

Ciência de Alimentos 
Campinas/São Paulo  R$ 1.900,00  

13 19460.76.47202.14082017 Anesmar Olino de Albuquerque 
9th INTERNATIONAL CONFERENCE ON 

GEOMORPHOLOGY 
Nova Deli/Índia  R$ 9.573,00  

14 19327.76.48179.07082017 Angelica Alves da Cunha Marques VIII Encontro Ibérico EDICIC 2017 Coimbra/Portugal  R$ 7.558,00  

15 19547.76.48301.15082017 Angélica Fonsêca de Freitas 
 XV Congresso Ibero Americano de Comunicação 

- IBERCOM 
Lisboa/Portugal  R$ 7.899,81  

16 19709.76.48292.15082017 
Anna Karolyne Carvalho 

Fernandes 
 V Congresso Latino americano de Simulação 

Clínica 
Buenos Aires/Argentina  R$ 7.296,00  

17  19306.76.48188.15082017 
Antonio Ernesto Lassance de 

Albuquerque Júnior 

XXII Congreso Internacional del CLAD sobre la 
Reforma del Estado y de la Administración 

Pública 
Madri/Espanha  R$ 8.980,00  

18  19621.76.47199.15082017 Argelica Saiaka Luiz 
9th INTERNATIONAL CONFERENCE ON 

GEOMORPHOLOGY 
Nova Deli/Índia  R$ 9.631,00  

19 19187.76.47807.01082017 Arthur Pontes Costa 
The TraFilm Conference: Multilingualism and 

Audiovisual Translation 
Barcelona/Espanha  R$ 7.280,68  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO 

FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

3 / 17 
 

20  19577.76.46070.14082017 Barbara Yasmin Garcia Andrade 
1st Pan American Congress of Nanotechnology  
Fundamentals and Applications to Shape the 

Future 
Guarujá/São Paulo  R$ 2.470,00  

21  19412.76.35415.10082017 Brenda dos Santos Parmeggiani Visita Técnica à Universidade Católica Portuguesa Lisboa/Portugal  R$ 9.920,00  

22  19551.76.38995.15082017 Bruna Cristina Zacante Ramos 31st EFFoST International Conference Sitges/Espanha  R$ 9.992,00  

23 19293.76.41081.07082017 Bruna Pimentel Lopes 
V Reunião Brasileira de Ensino e Pesquisa em 

Arquivologia 
Belo Horizonte/Minas 

Gerais 
 R$ 2.100,00  

24   19364.76.37599.10082017 Bruno Bernardo de Araújo 
 X Congresso da Associação Portuguesa de 

Ciências da Comunicação 
Viseu/Portugal  R$ 9.963,00  

25 19178.76.36356.01082017 Camila Magalhães Cardador Seed and Soil: In Vivo Models of Metastasis Berlim/Alemanha  R$ 7.974,30  

26 19201.76.38465.05082017 Carlos Benigno Vieira de Carvalho 
 7th International Barcode of Life (iBOL) 

Conference 
Mpumalanga/África do 

Sul 
 R$ 4.160,00  

27  19568.76.34623.15082017 Carlos Eduardo Luna de Melo 
XXXVIII Ibero-Latin American Congress on 

Computational Methods in Engineering 
Florianópolis/Santa 

Catarina 
 R$ 2.900,00  

28 19458.76.36670.11082017 Carolina Martins Ribeiro Visita Técnica à University of California, Irvine Irvine/EUA  R$ 10.000,00  

29  19351.76.48205.14082017   Carolina Queiroz Andrade   New Ways of Analysing Variation 46   Madison/EUA   R$ 5.470,00  

30 19342.76.44440.09082017 Caroline Scotti Vilain 
Visita Técnica à Universidad Nacional Autónoma 

de México 
Cidade do 

México/México 
 R$ 10.000,00  

31 19801.76.48249.15082017 Cecilia Menezes Farinasso ISPOR 20th Annual European Congress Glasgow/Escócia  R$ 9.970,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO 

FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

4 / 17 
 

32  19712.76.47780.15082017 Célia Nunes Correa 
 Visita Técnica en el Instituto de Investigaciones 

en Educación de la Universidad Veracruzana (UV) 
Xalapa/México  R$ 9.990,00  

33 19524.76.39624.14082017 Cláudia Estrela Porto 
ArquiMemória 5 – Encontro Internacional sobre 

Preservação do Patrimônio Edificado 
Salvador/Bahia  R$ 3.000,00  

34 19222.76.27792.02082017 
Claudio Henrique Soares Del 

Menezzi 
11 th International Conference “WOOD SCIENCE 
AND ENGINEERING IN THE THIRD MILLENNIUM” 

Brașov/Romênia  R$ 8.790,00  

35 19303.76.27513.07082017 Claure Nain Lunardi Gomes  4th European Biopharma Congress 2017 Viena/Áustria  R$ 9.900,00  

36 19219.76.38422.11082017 Cleber Nunes Kraus Visita técnica ao laboratório do IRD Espace-DEV Montpellier/França  R$ 10.000,00  

37  19249.76.37110.14082017 
Conceição de Maria Cardoso 

Costa 
Visita Técnica à Harne University of Applied 

Sciences 
Hämeenlinna/Finlândia  R$ 9.620,00  

38 19263.76.48168.07082017 Dagon Manoel Ribeiro 
XI Congreso de Ficología de Latinoamérica y EL 

Caribe y IX Reunión Iberoamericana de Ficología 
Cáli/Colômbia  R$ 9.760,46  

39  19453.76.40911.11082017 
Daiani Cristina Cilião Alves 

Haddad 
Congresso Brasileiro de Hematologia, 

Hemoterapia e Terapia Celular - HEMO 2017 
Curitiba/Paraná  R$ 3.000,00  

40  19776.76.48361.15082017 Daniel Amin Ferraz 
 Primer Ciclo de Seminarios Conjuntos ITAM - 

UniCEUB 
Cidade do 

México/México 
 R$ 5.967,14  

41  19800.76.48355.15082017 Daniela Pereira da Silva 
XI Jornada de Educación en Percepción Remota y 

Geotecnologías en el ámbito del Mercosur 
Temuco/Chile  R$ 2.900,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO 

FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

5 / 17 
 

42 19689.76.37090.15082017 Danielle da Silva Fernandes 

X Congresso Brasileiro de Enfermagem 
Obstétrica e Neonatal e IV Congresso 

Internacional de Enfermagem Obstétrica e 
Neonatal 

Campo Grande/Mato 
Grosso do Sul 

 R$ 2.200,00  

43  19392.76.48232.14082017 Danyela Martins Medeiros 
IX Encontro Brasileiro da Rede Latino-americana 

de Estudos sobre Trabaho Docente 
Campinas/São Paulo  R$ 1.950,00  

44 19636.76.40036.15082017 Darym Júnior Ferrari de Campos 
19th International Conference on Building and 

Civil Engineering 
Londres/Inglaterra  R$ 8.016,00  

45 19565.76.48311.14082017 Davidson de Oliveira França Júnior 
XXXVIII Ibero-Latin American Congress on 

Computational Methods in Engineering 
Florianópolis/Santa 

Catarina 
 R$ 2.050,00  

46 19694.76.34086.15082017 Dennys da Silva Reis 
III Congreso Internacional Nuevos Horizontes de 

Iberoamérica 
Mendoza/Argentina  R$ 5.328,00  

47  19722.76.42063.15082017 Douglas Leite Piasson 
XI Seminário Internacional de Psicologia & Senso 

Religioso 
Porto Alegre/Rio 

Grande do Sul 
 R$ 2.700,00  

48 19395.76.48233.14082017 Elaine Cristina Lício 
XXII Congreso Internacional del CLAD sobre la 

Reforma del Estado y de la Administración 
Pública 

Madri/Espanha  R$ 8.751,00  

49  19805.76.38992.15082017 Eleusa Cristina Cruz VI Congreso de Comunicación Social de la Ciencia Córdova/Espanha  R$ 9.999,99  

50  19654.76.48343.15082017 Ellon Bernardes de Assis 
XXXVIII Ibero-Latin American Congress on 

Computational Methods in Engineering 
Florianópolis/Santa 

Catarina 
 R$ 2.600,00  

51 19730.76.48291.15082017 Emerson Bastos 
XXXVIII Ibero-Latin American Congress on 

Computational Methods in Engineering 
Florianópolis/Santa 

Catarina 
 R$ 2.150,00  

52  19473.76.47797.14082017 Eneias Cordeiro da Silva 
Visita Técnica ao Departamento de Ciência da 

Computação e Matemática da Universidade de 
Passau 

Passau/Alemanha  R$ 9.999,60  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO 

FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

6 / 17 
 

53  19635.76.47928.15082017 Erivelto da Rocha Carvalho 
Congresso Internacional Cervantes y los Mares, 

en los 400 años del 'Persiles' 
Lisboa/Portugal  R$ 8.546,45  

54 19581.76.35061.14082017 Felipe Saldanha de Araujo 
Congresso Brasileiro de Hematologia, 

Hemoterapia e Terapia Celular - HEMO 2017 
Curitiba/Paraná  R$ 2.900,00  

55 19481.76.44600.12082017 Fellipy Samuel Rocha Visita Técnica à Escola Politécnica de Montreal Montreal/Canadá  R$ 10.000,00  

56 19546.76.37623.14082017 Fernando Figueiredo Strongren 
 X Congresso da Associação Portuguesa de 

Ciências da Comunicação 
Viseu/Portugal  R$ 10.000,00  

57 19549.76.48302.15082017 Fernando Morais de Loyola 
XXXVIII Ibero-Latin American Congress on 

Computational Methods in Engineering 
Florianópolis/Santa 

Catarina 
 R$ 2.400,00  

58 19798.76.48382.15082017 Floriano Pastore Junior 
XIV Jornadas Latinoamericanas de Tecnologia Del 

Caucho 
Porto Alegre/Rio 

Grande do Sul 
 R$ 2.850,00  

59  19603.76.41965.14082017 Gabriel Veloso Cunha  72º Congresso Brasileiro de Cardiologia São Paulo/SP  R$ 2.550,00  

60  19594.76.48330.14082017 Gabriela Menezes Almeida XXVII Simpósio de Geologia do Nordeste João Pessoa/Paraíba  R$ 2.200,00  

61  19177.76.34381.01082017 Geraldo Eustáquio Moreira 
IV Congresso Ibero-Americano de História da 

Educação Matemática 
Múrcia/Espanha  R$ 9.999,80  

62 19452.76.42150.11082017 Géssica Mercia de Almeida 
 III Encontro Nacional de Pesquisa em Soberania 

e Segurança Alimentar e Nutricional 
Curitiba/Paraná  R$ 2.000,00  

63 19571.76.30954.14082017 Glécia Virgolino da Silva Luz 
1st Pan American Congress of Nanotechnology  
Fundamentals and Applications to Shape the 

Future 
Guarujá/São Paulo  R$ 2.600,00  

64 19545.76.48151.15082017 Gleydson Gonzaga de Lucena 
I Colóquio Luso-Brasileiro de Teoria e História da 

Geografia 
Lisboa/Portugal  R$ 8.349,50  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO 

FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

7 / 17 
 

65 19477.76.34976.11082017 Guilherme Freitas Henderson III Congreso Nacional de Psicoterapia FEAP Madri/Espanha  R$ 10.000,00  

66 19448.76.45426.11082017 
Guilherme Neiva Rodrigues 

Oliveira 
XXII Simpósio Brasileiro de Recursos Hídricos 

Florianópolis/Santa 
Catarina 

 R$ 3.000,00  

67 19725.76.40797.15082017 
Gustavo Alexandre Cardoso 

Cantuaria 
8th International Conference on Sustainable 
Development in Building and Environment 

Chongqing/China  R$ 10.000,00  

68 19748.76.40707.15082017 Gustavo Ferreira Ribeiro 
 Primer Ciclo de Seminarios Conjuntos ITAM - 

UniCEUB 
Cidade do 

México/México 
 R$ 5.967,14  

69 19420.76.35480.14082017 Halinna Dornelles Wawruk Visita Técnica à University of Copenhagen Copenhague/Dinamarca  R$ 9.900,00  

70 19291.76.48068.14082017 Hannah Cascelli Farinasso 
Visita Técnica ao Herbário Jataiense da 

Universidade Federal de Goiás 
Jataí/Goiás  R$ 1.260,00  

71  19279.76.48181.10082017   Hayslla Boaventura Piotto   XII Encuentro Iberoamericano de Educación   Madri/Espanha   R$ 9.988,00  

72  18440.76.35786.15082017 Helena Augusta Lisboa de Oliveira 
1st Pan American Congress of Nanotechnology  
Fundamentals and Applications to Shape the 

Future 
Guarujá/São Paulo  R$ 2.400,00  

73  19389.76.45549.10082017 Henrique de Oliveira Castro Visita Técnica à Universidad de Extremadura Cáceres/Espanha  R$ 9.986,80  

74 19459.76.34235.11082017 Henrique Rodrigues de Oliveira  47º Annual Meeting - Neuroscience 2017 Washington, D.C./EUA  R$ 10.000,00  

75  19245.76.34611.10082017 Henrique Vieira Rivera Vila 
Visita Técnica à Faculty of Mathematical and 

Physical Sciences of University of Leeds 
Leeds/Inglaterra  R$ 10.000,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO 

FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

8 / 17 
 

76  19179.76.43911.02082017 Isabella Von Mühlen Brandalise 2nd International Conference on Anticipation Londres/Inglaterra  R$ 7.652,10  

77  19226.76.48150.03082017 
Ivan Bouchardet da Fonseca 

Grebot 
 47º Annual Meeting - Neuroscience 2017 Washington, D.C./EUA  R$ 8.600,00  

78  19763.76.33584.15082017 
Ivonne Alejandra Maria Gutierrez 

Gongora 
Visita técnica ao laboratório de solos e 
pavimentos da Universidad del Cauca 

Popayán/Colômbia  R$ 9.150,00  

79 19370.76.27505.09082017 Jacir Luiz Bordim Visita Técnica à Universidade de Hiroshima 
Higashi 

Hiroshima/Japão 
 R$ 10.000,00  

80 19347.76.34374.15082017 Janara Kalline Leal Lopes de Sousa 
 XV Congresso Ibero Americano de Comunicação 

- IBERCOM 
Lisboa/Portugal  R$ 9.040,00  

81  19298.76.29929.11082017 Joadir Antônio Foresti 
IX Encontro Internacional de Pesquisadores e 
Estudiosos da Informação e da Comunicação 

Havana/Cuba  R$ 9.270,00  

82 19582.76.40231.14082017 João Lucas Pimentel Duarte  1° Congresso Luso-Brasileiro de Horticultura Lisboa/Portugal  R$ 9.909,96  

83  19820.76.48385.15082017 
João Paulo Caminha Cascudo 

Rodrigues 
 XIX SBQT – Simpósio Brasileiro de Química 

Teórica 2017 
Águas de Lindóia/São 

Paulo 
 R$ 2.600,00  

84 19410.76.30065.14082017 João Paulo Sena Souza 
9th INTERNATIONAL CONFERENCE ON 

GEOMORPHOLOGY 
Nova Deli/Índia  R$ 9.976,40  

85 19680.76.38565.15082017 João Rodrigues Quaresma Neto 
Visita Técnica à Facultad de Letras de la Pontifícia 

Universidad Católica de Chile 
Santiago/Chile  R$ 10.000,00  

86  19470.76.35291.13082017   Jônatas de França Barros  
 10th annual International Conference of 

Education, Research and Innovation  
 Servilha/Espanha   R$ 10.000,00  

87 19495.76.35088.12082017 Jorlândio Francisco Felix 
Visita Técnica à School of Physics and 
Astronomy at Nottingham University 

Nottingham/Inglaterra  R$ 9.999,90  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO 

FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

9 / 17 
 

88 19634.76.35303.15082017 Juliana Bulhões Alberto Dantas 
IX Encontro Internacional de Pesquisadores e 
Estudiosos da Informação e da Comunicação 

Havana/Cuba  R$ 10.000,00  

89 19555.76.44628.14082017 Juliana Ferreira da Silva XIX Encontro Nacional da Abrapso 
Uberlândia/Minas 

Gerais 
 R$ 2.817,00  

90 19502.76.33764.15082017 Juscimar da Silva 
 The 3rd World Congress on the Use of 

Biostimulants in Agriculture 
Miami/EUA  R$ 9.916,00  

91 19627.76.45324.15082017 Karla Danielle Lima Pereira III Reunião Iberoamericana de Sócioeconomia 
Cartagena das 

Índias/Colômbia 
 R$ 7.605,20  

92  19421.76.30114.15082017 
Katia Cristina Tarouquella 

Rodrigues Brasil 
X CONGRESO INTERNACIONAL y XV NACIONAL de 

PSICOLOGÍA CLÍNICA 
Santiago de 

Compostela/Espanha 
 R$ 4.695,76  

93  19504.76.45805.12082017 Laíse Escalianti Del´Alamo Guarda 
Visita Técnica à Escola Superior de Enfermagem 

de Coimbra 
Coimbra/Portugal  R$ 9.999,80  

94 19783.76.35991.15082017 Leandro de Bessa Oliveira 
 XV Congresso Ibero Americano de Comunicação 

- IBERCOM 
Lisboa/Portugal  R$ 8.812,80  

95 19493.76.45349.15082017 Leonardo Otávio Bispo da Silva 
1st Pan American Congress of Nanotechnology  
Fundamentals and Applications to Shape the 

Future 
Guarujá/São Paulo  R$ 1.450,00  

96 19442.76.45710.15082017 Letícia Cardoso Nunes 
Visita técnica ao laboratório de solos e 
pavimentos da Universidad del Cauca 

Popayán/Colômbia  R$ 3.089,62  

97  19756.76.31131.15082017 Lidiamar Barbosa de Albuquerque  VII Simpósio de Restauração Ecológica 2017 São Paulo/SP  R$ 1.840,00  

98  19272.76.30329.06082017 
Lillian Maria Araújo de Rezende 

Alvares 
VIII Encontro Ibérico EDICIC 2017 Coimbra/Portugal  R$ 9.332,00  

99  19489.76.47454.13082017 Luane Tomé de Paula Campos 
III Foro Iberoamericano de Comunicación y 

Cultura Científica 
Córdova/Espanha  R$ 9.280,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO 

FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

10 / 17 
 

100  19497.76.47766.15082017   Lucas Eduardo Silveira de Souza   SimpoRI - Simpósio de Relações Internacionais   São Paulo/SP   R$     726,00  

101 19241.76.48157.15082017 Lucas Oliveira Mendes 
VII Conferência Brasileira sobre Estabilidade de 

Encostas 
Florianópolis/Santa 

Catarina 
 R$ 2.850,00  

102 19284.76.48174.14082017 Luciana Marques Vale 
 International Conference in Translation Studies: 

“Translation and Minority 2” 
Ottawa/Canadá  R$ 7.892,00  

103 19192.76.31740.15082017 Luciana Saboia Fonseca Cruz 
Visita Técnica à Faculty of Architecture, 

Architectural engineering and Urbanism of 
Université catholique de Louvain 

Ottignies-Louvain-la-
Neuve/Bélgica 

 R$ 9.945,00  

104 18015.76.35835.02082017 Luiz Carlos Assis Iasbeck 
IX Encontro Internacional de Pesquisadores e 
Estudiosos da Informação e da Comunicação 

Havana/Cuba  R$ 8.364,00  

105 19648.76.48213.15082017 
Luma Dayane de Carvalho Filiu 

Braga 
Congresso Brasileiro de Hematologia, 

Hemoterapia e Terapia Celular - HEMO 2017 
Curitiba/Paraná  R$ 2.800,00  

106 19375.76.48200.10082017 Maira Martins Moraes 
 XV Congresso Ibero Americano de Comunicação 

- IBERCOM 
Lisboa/Portugal  R$ 7.949,50  

107 19696.76.28987.15082017 Manoel Porfirio Cordao Neto 
Visita Técnica ao Advanced Geomechanics 
Laboratories at the University of Texas at 

Arlington 
Arlington/EUA  R$ 9.908,00  

108 19295.76.48185.12082017 Mara Claudia Ribeiro BIT's 8th World Gene Convention-2017 Macau/China  R$ 7.500,00  

109 19288.76.31625.05082017 Marcelo Ximenes Aguiar Bizerril 
7ª Conferência da Gestão do Ensino Superior e o 
Desenvolvimento dos Países e Regiões de Língua 

Portuguesa 
Maputo/Moçambique  R$ 8.937,50  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO 

FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

11 / 17 
 

110  19280.76.35591.10082017 Márcia Castilho de Sales 
 IV Encontro Internacional de Alfabetização e 

Educação de Jovens e Adultos  
Coimbra e 

Braga/Portugal 
 R$ 10.000,00  

111  19324.76.34752.07082017 
Marcílio Sérgio Soares da Cunha 

Filho 
2017 AAPS Annual Meeting & Exposition San Diego/EUA  R$ 10.000,00  

112  19414.76.30724.15082017 Marcio Antônio Mendonça 31st EFFoST International Conference Sitges/Espanha  R$ 10.000,00  

113 19345.76.35882.15082017 Márcio de Carvalho Pires  1° Congresso Luso-Brasileiro de Horticultura Lisboa/Portugal  R$ 8.364,30  

114 19366.76.31085.15082017 Marcio Julio da Silva Mattos 
72nd Annual Meeting of the American Society of 

Criminology 
Filadélfia/EUA  R$ 9.999,40  

115  19487.76.38563.14082017 
Marcos Francisco Urupá Moraes 

de Lima 
 XV Congresso Ibero Americano de Comunicação 

- IBERCOM 
Lisboa/Portugal  R$ 10.000,00  

116 19240.76.31066.04082017 Maria Alexina Ribeiro 
 3rd International Congress of Clinical and Health 

Psychology on Children and Adolescents 
Sevilha/Espanha  R$ 9.663,00  

117  19297.76.31416.14082017 Maria Aparecida Penso 
X CONGRESO INTERNACIONAL y XV NACIONAL de 

PSICOLOGÍA CLÍNICA 
Santiago de 

Compostela/Espanha 
 R$ 9.997,60  

118 19548.76.34194.15082017 Maria Clarisse Vieira 
 IV Encontro Internacional de Alfabetização e 

Educação de Jovens e Adultos  
Coimbra e 

Braga/Portugal 
 R$ 10.000,00  

119  19780.76.29924.15082017 Maria Júlia Pantoja de Britto 
XXII Congreso Internacional del CLAD sobre la 

Reforma del Estado y de la Administración 
Pública 

Madri/Espanha  R$ 8.761,72  

120  19328.76.48130.11082017 Maria Vitória Nava Silva do Carmo XXII Simpósio Brasileiro de Recursos Hídricos 
Florianópolis/Santa 

Catarina 
 R$ 3.000,00  

121  19224.76.35160.03082017 Mariella Silva de Oliveira Costa 
IX Encontro Internacional de Pesquisadores e 
Estudiosos da Informação e da Comunicação 

Havana/Cuba  R$ 9.527,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO 

FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

12 / 17 
 

122 19642.76.40105.14082017 Mauro Celso Feitosa Maia 
 XV Congresso Ibero Americano de Comunicação 

- IBERCOM 
Lisboa/Portugal  R$ 10.000,00  

123 19268.76.36718.07082017 Michelle Souza Vilela  1° Congresso Luso-Brasileiro de Horticultura Lisboa/Portugal  R$ 8.374,30  

124 19302.76.35678.08082017 Munique Gonçalves Guimarães XX CONGRESO ARGENTINO DE CATÁLISIS Córdova/Argentina  R$ 6.089,60  

125 19250.76.30977.03082017 Nara Oliveira Silva Souza  1° Congresso Luso-Brasileiro de Horticultura Lisboa/Portugal  R$ 9.102,80  

126 19322.76.45452.11082017 Natália Massaco Koga 
XXII Congreso Internacional del CLAD sobre la 

Reforma del Estado y de la Administración 
Pública 

Madri/Espanha  R$ 8.736,00  

127  19526.76.48126.13082017 Nathalia Eliza de Freitas 
Visita Técnica ao Department of Sociological 

Studies at the University of Sheffield 
Sheffield/Inglaterra  R$ 10.000,00  

128 19602.76.47326.14082017 Nathalia Silva da Costa 
9th INTERNATIONAL CONFERENCE ON 

GEOMORPHOLOGY 
Nova Deli/Índia  R$ 9.614,60  

129 19644.76.42897.15082017 Neimar de Almeida  V Colóquio Internacional de Metafísica 
Natal/Rio Grande do 

Norte 
 R$ 3.000,00  

130 19528.76.39672.14082017 Nicole Selleski  5th Latin American Congress on Autoimmunity Cancún/México  R$ 10.000,00  

131 19174.76.34254.01082017 Patrícia Pereira da Silva  1° Congresso Luso-Brasileiro de Horticultura Lisboa/Portugal  R$ 9.987,95  

132 19812.76.48171.15082017 Patrícia Tavares da Mata 
The TraFilm Conference: Multilingualism and 

Audiovisual Translation 
Barcelona/Espanha  R$ 4.370,00  

133 19506.76.33250.15082017 Paula Felipe Schlemper de Oliveira 
European Association for Practitioner Research 

on Improving Learning - EAPRIL 2017 Conference 
Hämeenlinna/Finlândia  R$ 10.000,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO 

FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

13 / 17 
 

134  17836.76.40529.02082017 Paulo José Barbosa Gutierres Filho 
Visita Técnica ao Departamento de Desporto e 

Saúde da Escola de Ciência e Tecnologia da 
Universidade de Évora 

Évora/Portugal  R$ 10.000,00  

135  19550.76.46359.15082017 Pedro Luiz Bernardes Júnior 
XXXVIII Ibero-Latin American Congress on 

Computational Methods in Engineering 
Florianópolis/Santa 

Catarina 
 R$ 2.050,00  

136 19202.76.34059.03082017 Pedro Luiz Costa Cavalcante 
XXII Congreso Internacional del CLAD sobre la 

Reforma del Estado y de la Administración 
Pública 

Madri/Espanha  R$ 9.992,00  

137  19586.76.35488.15082017 Pedro Victor Serra Mascarenhas 
VII Conferência Brasileira sobre Estabilidade de 

Encostas 
Florianópolis/Santa 

Catarina 
 R$ 2.950,00  

138 17746.76.35643.02082017 Péricles Tadeu da Costa Bezerra  MBA em Auditoria Interna Coimbra/Portugal  R$ 9.916,00  

139 19343.76.35703.08082017 
Rafael Benjamin Werneburg 

Evaristo 
XX CONGRESO ARGENTINO DE CATÁLISIS Córdova/Argentina  R$ 5.574,00  

140 19564.76.32697.14082017 Rafael Lavrador Sant Anna Food and Society 2017 International Conference Kuala Lumpur/Malásia  R$ 9.763,00  

141 19639.76.36323.14082017 Raquel Carneiro Dörr Visita Técnica à Freie Universität Berlin Berlim/Alemanha  R$ 9.442,40  

142 19417.76.29978.15082017 Ray Pinheiro Alves 
9th INTERNATIONAL CONFERENCE ON 

GEOMORPHOLOGY 
Nova Deli/Índia  R$ 10.000,00  

143 19454.76.27766.15082017 Rayssa Aguiar Borges 
 IV Encontro Internacional de Alfabetização e 

Educação de Jovens e Adultos  
Coimbra e 

Braga/Portugal 
 R$ 9.986,20  

144 19638.76.48338.15082017 Reigler Siqueira Pedroza 
 III Congresso Internacional Sobre Culturas - 

Interfaces da Lusofonia 
Braga/Portugal  R$ 10.000,00  

145 19181.76.27876.01082017 Renata Muniz Prado Basto 
 64th Annual Convention of National Association 

for Gifted Children 
Charlotte/EUA  R$ 9.900,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO 

FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

14 / 17 
 

146 19214.76.44586.02082017 Renato Tarciso Barbosa de Sousa VIII Encontro Ibérico EDICIC 2017 Coimbra/Portugal  R$ 7.985,40  

147  19176.76.34052.01082017 Ricardo Borges Pereira  1° Congresso Luso-Brasileiro de Horticultura Lisboa/Portugal  R$ 10.000,00  

148 19237.76.31244.07082017 Ricardo Gargano 
Visita Técnica à School of Chemistry of the 

University of Leeds 
Leeds/Inglaterra  R$ 10.000,00  

149 19231.76.27491.02082017 Roberto Arnaldo Trancoso Gomes 
9th INTERNATIONAL CONFERENCE ON 

GEOMORPHOLOGY 
Nova Deli/Índia  R$ 10.000,00  

150 19434.76.48189.14082017 Rodrigo César Pierozan 

Visita Técnica ao Department of Civil, 
Architectural 

and Environmental Engineering at the University 
of Texas at Austin 

Austin/EUA  R$ 10.000,00  

151 19383.76.35888.10082017 Rodrigo Haddad 
Congresso Brasileiro de Hematologia, 

Hemoterapia e Terapia Celular - HEMO 2017 
Curitiba/Paraná  R$ 3.000,00  

152  19795.76.40398.15082017 Rolando André Rios Villacis SETAC North America 38th Annual Meeting Minneapolis/EUA  R$ 10.000,00  

153  19753.76.35218.15082017 Rosana Muniz Soares 
 XIII Congresso da Associação de Linguística 

Sistêmico-Funcional da América Latina 
Córdova/Argentina  R$ 6.000,00  

154 19584.76.39815.14082017 Rosinaldo Barbosa da Silva XV Simpósio Nacional de Geografia Urbana Salvador/Bahia  R$ 3.000,00  

155  19427.76.48254.11082017 Rossana Maria Delpino Sapena 
I Congresso Internacional de Doctorados em 

Arquitectura 
Sevilha/Espanha  R$ 6.712,76  

156 19256.76.45548.08082017 
Sabrina da Fonseca Borges 

Fernandes 
Historical Materialism Fourteenth London Annual 

Conference 
Londres/Inglaterra  R$ 8.633,60  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO 

FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

15 / 17 
 

157 19423.76.40794.11082017 Sandra Damiani 
Visita Técnica à Seção de Meio Ambiente do 

Instituto Evandro Chagas 
Ananindeua/Pará  R$ 3.000,00  

158  19705.76.33604.15082017 Sandra Milena Vélez Echeverry 
3rd Iberoamerican Conference on Advanced 

Oxidation Technologies (III CIPOA) 
Guatapé/Colômbia  R$ 7.373,60  

159  19372.76.48221.14082017 Sarah Luiza de Souza Moreira 
V Congresso Internacional de Socialización del 

Patrimonio en el Medio Rural 
Mérida/México  R$ 10.000,00  

160 19253.76.31139.14082017 Simone Braz Ferreira Gontijo 
7ª Conferência da Gestão do Ensino Superior e o 
Desenvolvimento dos Países e Regiões de Língua 

Portuguesa 
Maputo/Moçambique  R$ 9.999,88  

161  19688.76.48351.15082017 Soane Costa Guerreiro 
 XV Congresso Ibero Americano de Comunicação 

- IBERCOM 
Lisboa/Portugal  R$ 5.490,00  

162 19516.76.34721.14082017 Sofia Cavalcanti Zanforlin 
 XV Congresso Ibero Americano de Comunicação 

- IBERCOM 
Lisboa/Portugal  R$ 9.829,50  

163 19380.76.40402.15082017 Solange Salete Tacolini Zorzo 5º Colóquio Internacional Figuras da Ficção Coimbra/Portugal  R$ 9.620,60  

164  19794.76.48380.15082017 Stefano Galimi 
XXXVIII Ibero-Latin American Congress on 

Computational Methods in Engineering 
Florianópolis/Santa 

Catarina 
 R$ 3.000,00  

165 19569.76.33342.15082017 Sued Wilma Caldas Melo III Reunião Iberoamericana de Sócioeconomia 
Cartagena de 

Índias/Colômbia 
 R$ 6.496,00  

166  19229.76.46778.09082017 Tainá Bacellar Zaneti Food and Society 2017 International Conference Kuala Lumpur/Malásia  R$ 9.353,00  

167 19401.76.35280.10082017 Taís Gratieri 2017 AAPS Annual Meeting & Exposition San Diego/EUA  R$ 10.000,00  

168 19398.76.48244.15082017 Taynara Oliveira de Almeida Visita Técnica à University of Southern Indiana Evansville/EUA  R$ 10.000,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO 

FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

16 / 17 
 

169 19616.76.37061.15082017 Tayse Tâmara da Paixão Duarte 
13th World Congress of Intensive and Critical 

Care Medicine 
Rio de Janeiro/RJ  R$ 1.400,00  

170  19209.76.33147.09082017 Thaiene Avila Reis 2017 AAPS Annual Meeting & Exposition San Diego/EUA  R$ 10.000,00  

171 19770.76.48296.15082017 Thamara Rodrigues Alexandre 
1st Pan American Congress of Nanotechnology  
Fundamentals and Applications to Shape the 

Future 
Guarujá/São Paulo  R$ 2.150,73  

172 19294.76.48184.12082017 Thiago dos Santos Bezerra BIT's 8th World Gene Convention-2017 Macau/China  R$ 7.500,00  

173  19212.76.47481.15082017 Thuany de Alencar e Silva 
Congresso Brasileiro de Hematologia, 

Hemoterapia e Terapia Celular - HEMO 2017 
Curitiba/Paraná  R$ 2.000,00  

174  19500.76.48280.15082017 Ursula Betina Diesel 
IX Encontro Internacional de Pesquisadores e 
Estudiosos da Informação e da Comunicação 

Havana/Cuba  R$ 8.313,50  

175  19566.76.48312.15082017 Vanessa de Moura Santana 
XXXVIII Ibero-Latin American Congress on 

Computational Methods in Engineering 
Florianópolis/Santa 

Catarina 
 R$ 2.440,00  

176 19517.76.29290.15082017 Vinicius Vasconcelos de Souza 
9th INTERNATIONAL CONFERENCE ON 

GEOMORPHOLOGY 
Nova Deli/Índia  R$ 9.904,00  

177  19697.76.43320.15082017   Viviane dos Santos Brochardt  
 X Congresso da Associação Portuguesa de 

Ciência da Comunicação (X SOPCOM)  
 Viseu/Portugal   R$ 9.551,40  

178  19425.76.36563.12082017 Wallas Felippe de Souza Ferreira  1° Congresso Luso-Brasileiro de Horticultura Lisboa/Portugal  R$ 9.100,00  

179 19213.76.29979.02082017 Warley Marcos Nascimento  1° Congresso Luso-Brasileiro de Horticultura Lisboa/Portugal  R$ 9.997,75  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO 

FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

17 / 17 
 

180 19761.76.48371.15082017 Wilber Humberto Vélez Gómez 
XXXVIII Ibero-Latin American Congress on 

Computational Methods in Engineering 
Florianópolis/Santa 

Catarina 
 R$ 2.200,00  

181 19624.76.42157.14082017 Willian Barros Gomes  VII Simpósio de Restauração Ecológica 2017 São Paulo/SP  R$ 1.750,00  

182 19344.76.27670.15082017 Wilsa Maria Ramos Visita Técnica à Universidade de Barcelona Barcelona/Espanha  R$ 9.330,00  

 


